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T I L L K O N U N G E N . 

Till åtlydnad af de föreskrifter, som meddelats i Eders Kungl. 
Maj:ts nådiga bref den 5 juni 1874, anhåller Statistiska Central
byrån i underdånighet att härmed få afgifva sin redogörelse för 
1906 års skörd. I likhet med hvad tillförene varit fallet, lemnas 
först en sammanställning af de allmänna omdömen om årsväxten, 
som af de särskilda Länsstyrelserna uttalats, samt Centralbyråns 

härpå grundade totalomdöme om hela rikets skörd, och härefter 
följa de beräkningar öfver skördemängd, spannmålens vikt m. ni., 
hvilka kunnat af Centralbyrån utföras med ledning dels af Hus
hållningssällskapens senaste uppgifter om utsädesbeloppen, dels 
ock af de för hvarje länsmansdistrikt afgifna rapporter om skör
dens korntal och dylikt. 
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Sammandrag af Kungl. Maj:ts Befallnings
afvandes omdömen om skörden år 1906. 

Ur dessa omdömen,1) hvilka från den 19 oktober till den 
13 november innevarande år inkommo till Statistiska Central
byrån, meddelas följande utdrag, nämligen: 

för Stockholms län (inkom till Statistiska Centralbyrån den 
13 november 1906): 

att skörden, särdeles till följd af gynnsamt bärgningsväder, varit 
till kvaliteten god och till kvantiteten utfallit öfver medelmåttan, om 
än pä grund af torka under eftersommaren tillgången pä vårsädes-
halm är mindre riklig än på höstsädeshalm och hö; 

för Uppsala län (ink. d. 9 nov.): 

att skörden, i sin helhet bedömd, kan betecknas såsom mycket yod; 

för Södermanlands län (ink. d. 31 okt.): 

Hösthvetet har lemnat till mängden nästan ymnig skörd af 
mycket god beskaffenhet. Af vårhvete, som odlas endast i mindre 
omfattning, har skörden varit mera än medelmåttig. 

Höstrågen har gifvit riklig skörd af god beskaffenhet. 
Vårsäden af korn, hafre och blandsäd har lemnat god skörd 

af i allmänhet god beskaffenhet, men hafren har delvis varit skadad 
af rost. 

Skörden af ärter har varit öfver medelmåttig, af bönor, som ej 
inom länet odlas i större omfattning, nära god samt af vicker, som 
odlas hufvudsakligen till grönfoder eller såsom blandsäd, i det när
maste god. 

Af potatis har erhållits mindre än medelskörd, som dock varit 
af utmärkt beskaffenhet. Ofriga rotfrukter hafva gifvit knappt medel
måttig skörd. 

Höskörden har till mängd och beskaffenhet varit mycket god. 
Halmafkastningen har af höstsäd varit nära riklig och af god 

beskaffenhet samt af vårsäd god, dock delvis skadad af rost. 
Såsom allmänt omdöme om årets skörd inom länet anser 

sig Konungens Befallningshafvande böra uttala, att den varit mera 
än god; 

för Östergötlands län (ink. d. 1 nov.): 

att höstsäden gifvit en riklig skörd af god beskaffenhet; 
att vårsäden jämväl lemnat en riklig afkastning, ehuru den på 

en del ställen varit angripen af rost; 
att potatisen gifvit en mycket god skörd samt öfriga rotfrukter, 

däribland de i en del trakter odlade sockerbetorna, en afkastning, 
som kan betraktas såsom fullt medelmåttig; 

att höskörden varit nära god; samt 
att halmafkastningen varit god och af god beskaffenhet. 
Såsom allmänt omdöme om innevarande års skörd i länet, hvil-

ken inbärgats under synnerligen gynnsamma väderleksförhållanden, 
anser sig Länsstyrelsen följaktligen böra uttala, att densamma varit 
riklig; 

1) Dessa Länsstyrelsernas omdömen jämte de hufvudsakliga resultaten af 
Statistiska Centralbyråns beräkningar äro, i den mån de sistnämnda hunnit verk
ställas, genom Post- och Inrikes Tidningar till allmänhetens kännedom redan med
delade. 

för Jönköpings län (ink. d. 1 nov.): 

att såväl höst- som vårsäd gifvit nära god skörd; 
att äfven skörden af rotfrukter varit nära god; 
att höskörden varit fullt medelmåttig; samt 
att halmskörden varit nära god. 
Till följd häraf kan Landshöfdingcämbetet uttala det allmänna 

omdöme om årets skörd, att densamma blifvit öfoer medelmåttig; 

för Kronobergs län (ink. d. 29 okt.): 

att höstsäden, nästan uteslutande bestående af råg, lemnat nära 
god skörd af god beskaffenhet; 

att vårsäden, hvaraf hufvudsakligen odlas korn och hafre samt 
endast i ringa mån råg, hvete och blandsäd, gifvit fullt medelmåttig 
skörd, hvilken dock lidit något af torka; 

att potatis och öfriga rotfrukter, hvilka senare icke odlas i någon 
betydligare omfattning, lemnat nära god skörd af mestadels god be
skaffenhet; 

att höskörden lemnat öfver medelmåttig afkastning af god be
skaffenhet; 

att halmafkastningen varit god; 
att bärgningsvädret varit synnerligen gynnsamt; samt 
att såväl 8ädesgrödan som hö- och halmskörden anses tillräck

liga för ortens behof. 
På grund af hvad sålunda meddelats anser sig Konungens 

Befallningshafvande kunna uttala det allmänna omdömet, att jord
bruket inom länet innevarande år lemnat öfver medelmåttig skörd; 

för Kalmar län (ink. d. 2 nov.): 

att höstsäden lemnat nära god skörd af god beskaffenhet; 
att vårsäden gifvit till kvantiteten fullt medelmåttig och till kva

liteten god skörd ; 
att potatisen lemnat öfver medelmåttig skörd af i allmänhet god 

beskaffenhet; 
att höskörden från odlad jord kan anses nära god och från 

naturliga ängar fullt medelmåttig, i båda fallen af god beskaffen
het; samt 

att halmafkastningen varit till beskaffenheten god och till mycken
heten: af höstsäd nära god och af vårsäd öfver medelmåttig. 

På grund häraf anser sig Konungens Befallningshafvande kunna 
uttala det allmänna omdöme om årets skörd inom länet, att den
samma varit till myckenheten öfver medelmåttig och till beskaffen
heten god; 

för Gottlands län (ink. d. 5 nov.): 

att såväl sädesskörd som höskörd varit god; 
att däremot skörden af potatis, sockerbetor och foderrotfrukter 

varit i anseende till ihållande torka mindre god; samt 
att Konungens Befallningshafvande föranlåtes på grund af hvad 

sålunda förekommit uttala såsom totalomdöme om årets skörd inom 
länet, att densamma utfallit öfver medelmåttan; 

för Blekinge län (ink. d. 2 nov.): 

hösthvetet har lemnat till myckenheten god skörd af god be
skaffenhet; 

höstrågen har gifvit öfver medelmåttig skörd af god beskaffen
het, om den också på torrare växtplatser blifvit tämligen småkornig; 

af vårhvete och vårråg, som dock odlas endast i mindre om
fattning, har skörden blifvit nära medelmåttig; 

korn och hafre hafvn lemnat fullt medelmåttig skörd af god 
beskaffenhet; 

af potatis har skörden blifvit medelmåttig af mycket god be
skaffenhet; 

öfriga rotfrukter hafva lemnat öfver medelmåttig skörd af äfven-
ledes god beskaffenhet; 
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höskörden från såväl odlad jord som naturliga ängar har öfver-
allt till mängd och beskaffenhet blifvit god, dock har efterskörden å 
första årets vallar på sina ställen gifvit mindre utbyte; 

halmafkastningen har af höstsäden blifvit god eller därutöfver 
och af vårsäd öfver medelmåttig. 

Med hänsyn till nu anförda förhållanden anser Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande sig kunna uttala det allmänna omdömet om inne
varande års skörd här i länet, att densamma till såväl mängd som 
beskaffenhet blifvit god; 

för Kristianstads län (ink. d. 31 okt.): 

att höstsäden lemnat riklig skörd af i allmänhet god beskaffenhet; 
att vårsäden, som hufvudsakligen består af korn och hafre, gifvit 

öfver medelmåttig skörd, jämväl af god beskaffenhet; 
att potatisen, som på enskilda ställen angripits af röta, liksom 

sockerbetorna, hvilka anses blifva af synnerligen god beskaffenhet, 
lemnat öfver medelmåttig skörd; 

att höskörden från såväl odlad jord som naturlig äng varit 
öfver medelmåttig och väl inbärgad, samt att halmafkastningen både 
af höstsäd och vårsäd varit god. 

På grund häraf anser sig Länsstyrelsen kunna afgifva det all
männa omdöme om innevarande års skörd, att utfallet af densamma 
varit godt; 

för Malmöhus län (ink. d. 3 nov.): 

att skörden varit riklig; 

för Hallands län (ink. d. 29 okt.): 

Höstsäden, såväl hvete som råg, har i södra och mellersta de
larna af länet gifvit en afkastning, öfverstigande medelskörd, och i 
norra delen medelskörd samt varit af mycket god beskaffenhet och 
blifvit väl inbärgad. 

Vårsäden, som hufvudsakligast utgöres af hafre och korn, har 
å lättare jord, särskildt utmed kusten, på grund af sommarens ihål
lande torka, gifvit ringa skörd, hvareniot den å bättre jord i södra 
delen af länet gifvit öfver medelskörd och i öfriga delen medelskörd. 
Säden har öfverallt varit af mycket god beskaffenhet och bjifvit väl 
inbärgad. 

Potatisen har varit af frisk och god beskaffenhet samt i allmän
het lemnat fullt medelmåttig skörd. 

Sockerbetor, som endast odlas i länets sydligaste delar, hafva 
gifvit god skörd af god beskaffenhet. 

Öfriga rotfrukter hafva i allmänhet icke obetydligt lidit af tor
kan och i anledning däraf lemnat knapp medelskörd, som dock varit 
af god beskaffenhet. 

Höskörden har till mängd och beskaffenhet varit god å odlad 
jord och medelmåttig å naturliga ängar. 

Halmafkastningen af höstsäd torde lemna öfver medelskörd, men 
af vårsäden icke obetydligt under medelskörd, allt likväl af mycket 
god beskaffenhet. 

Såsom allmänt omdöme kan således uttalas, att årets skörd inom 
länet till mängden utfallit icke obetydligt öfver medelmåttan och i 
afseeude å beskaffenheten är att anse såsom mycket god; 

för Göteborgs och Bohus lán (ink. d. 1 nov.): 

att höst8ädena råg och hvete, af hvilka det senare sädesslaget 
odlas i mindre utsträckning, lemnat god skörd af god beskaffenhet; 

att vårsädena hafre, som utgör länets hufvudsäde, samt korn och 
blandsäd gifvit en medelmåttig skörd, jämväl af god beskaffenhet; 

att afkastningen af ärter, bönor och vicker, hvilka sädesslag 
odlas i blott ringa omfattning och, beträffande vicker, nästan uteslu
tande såsom grönfoder, varit under medelmåttan; 

att potatisen till myckenhet gifvit nära god skörd, hvars be
skaffenhet varit nästan uteslutande god; 

att öfriga rotfrukter lemnat nära medelmåttig skörd; 

att skörden af lin, som endast odlas på helt få ställen inom 
länet, varit ringa; 

att höskörden både från odlad jord och från naturliga ängar 
varit medelmåttig och af ganska god beskaffenhet; samt 

att halmen i allmänhet blifvit välbärgad och kan dess afkastning 
betraktns som medelmåttig; 

anseende sig Konungens Befallningshafvande på grund af nu 
angifna förhållanden kunna fälla det allmänna omdöme om inne
varande års skörd i länet, att densamma blifvit fullt medelmåttig; 

för Älfsborgs lån (ink. d. 5 nov.): 

att höstsäden, som hufvudsakligen består af råg, lemnat skörd 
öfver medelmåttan; 

att vårsäden, bestående af hafre, korn och blandsäd, af hvilka 
hafren är länets förnämsta sade, gifvit fullt medelmåttig afkastning; 

att skidfrukterna, såsom ärter, bönor och vicker, hvilka odlas ringa, 
lemnat fullt medelmåttig skörd; 

att potäterna och öfriga rotfrukter gifvit fullt medelmåttig af
kastning; 

att höskörden från åker och naturlig äng lemnat fullt medel
måttig skörd; 

att halmafkastningen, hvilken af höstsäden varit riklig och af 
vårsäden fullt medelmåttig, i sin helhet kan anses hafva lemnat skörd 
öfver medelmåttan; samt 

att grödan i allmänhet inbärgats under gynnsam väderlek och 
varit af mycket god beskaffenhet. 

Såsom allmänt omdöme om skörden anser sig Konungens Be
fallningshafvande kunna uttala, att den utfallit öfver medelmåttan; 

för Skaraborgs lån (ink. d. 26 okt.): 

alt höstsäden gifvit god skörd; 
att vårsäden lemnat fullt medelmåttig skörd; 
att potatisen, som på några ställen är något skadad af röta, 

lemnat god afkastning af god beskaffenhet; 
att öfriga rotfrukter lemnat öfver medelmåttig skörd; 
att höskörden, hvars inbärgning försiggått under synnerligen gynn

sam väderlek, lemnat öfver medelmåttig skörd; 
att höstsäden lemnat godt halmutbyte; och 
att vårsäden gifvit nära godt utbyte af halm. 
Med hänsikt till dessa förhållanden anser sig Konungens Befall

ningshafvande kunna angående årsväxten uttala det allmänna om
döme, att skörden inom länet innevarande år kan betecknas såsom 
nära god; 

för Värmlands län (ink. d. 2 nov.): 

att höstsäden, som hufvudsakligen består af råg, lemnat god, 
inom vissa områden riklig skörd af god beskaffenhet; 

att vårsäden som till väsentligaste delen utgöres af hafre, på 
grund af rådande torra väderleken under försommaren i allmänhet 
icke kommit till full utveckling, utan blifvit kortväxt eller fått del
vis inbärgas grön och omogen, i följd hvaraf skörden af detta sädes
slag, ehuru väderleken i öfrigt, särskildt vid bärgningen varit rätt 
gynnsam, icke blifvit mer än medelmåttig; 

att potatisskörden, som utfallit mindre fördelaktig än beräknats, 
blifvit medelmåttig till afkastningen, i allmänhet af god beskaffen
het, ehuru på sina ställen angripen af torröta; 

att höskörden, som försiggått under särdeles förmånliga bärg
ningsförhållanden, är af mycket god beskaffenhet, men i öfrigt, sär
skildt med hänsyn därtill, att första årets vallar flerestädes lemnat 
ringa skörd, kan betecknas allenast såsom medelmåttig; och 

att halmafkastningen, som varit af höstsäd i allmänhet god, nära 
riklig, men af vårsäd under medelmåttan, i sin helhet måste anses 
vara mer än medelmåttig, liksom dess beskaffenhet, enär bärgningen 
egt rum under gynnsamma förhållanden, i allmänhet blifvit mycket god. 

På grund häraf finner sig Konungens Befallningshafvande böra 
uttala det allmänna omdömet om innevarande års skörd inom länet, 
att densamma blifvit fullt medelmåttig; 
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för Örebro län (ink. d. 3 nov.): 

att höstsäden lemnat god skörd; 
ntt vårsäden gifvit god skörd; 
att potatisen lemnat god afkastning af god beskaffenhet; 
att öfriga rotfrukter lemnat nära god skörd; 
att höskörden, som inbärgats under gynnsam väderlek, lemnat 

nära god skörd ; 
att såväl höstsäd som vårsäd lemnat godt halmutbyte. 
Till följd af nu angifna förhållanden anser sig Konungens Be-

fallningshafvande kunna uttala det allmänna omdöme om årsväxten, 
att skörden inom läuet innevarande år kan betecknas såsom god; 

för Västmanlands län (ink. d. 5 nov.): 

att höstsäden lemnat riklig skörd af mycket god beskaffenhet; 
att vårsäden, hvaraf mest odlas hnfre, gifvit god skörd af god 

beskaffenhet; 
att potatisen, som i några få distrikt lemnat fullt medelmåttig, 

nära god skörd, i en del distrikt icke obetydligt lidit af torkan, 
hvadan afkastningen för länet i dess helhet måste anses knappt medel
måttig, hvaremot potatisens beskaffenhet varit god; 

att höskörden från odlad jord, med hänsyn såväl till mängd 
som beskaffenhet, utfallit god, under det att densamma å naturliga 
ängar blifvit medelmåttig; samt 

att halmafkastningen af höstsäd blifvit riklig och af vårsäd 
nära god. 

På grund af det anförda anser sig Konungens Befallningshaf-
vande böra såsom slutligt omdöme uttala, att innevarande års skörd, 
i allmänhet sedt, måste betraktas såsom god; 

för Kopparbergs län (ink. d. 5 nov.): 

att höstsäden, som hufvudsakligen består af råg och i länets 
sydligare socknar till någon del af h vete, lemnat fullt medelmåttig 
skörd af god, delvis mycket god beskaffenhet; 

att skörden af vårsäd, hvaraf mest odlas hafre och korn, varit 
medelmåttig och af god beskaffenhet; 

att potatisen lemnat fullt medelmåttig skörd af god eller sär
deles god beskaffenhet; 

att höskörden från såväl odlad jord som naturliga ängar varit 
medelmåttig af god eller mycket god beskaffenhet; samt 

att halmafkastningen såväl af höstsäden som vårsäden varit öfver 
medelmåttig och af god beskaffenhet; 

och får Konungens Befallningshafvande, med anmälan, att bärg
ningsvädret i allmänhet varit synnerligen gynnsamt, såsom allmänt 
omdöme om innevarande års skörd inom länet uttala den mening, 
att densamma blifvit medelmåttig och af god beskaffenhet; 

för Gäfleborgs län (ink. d. 19 okt.): 

att höstsäden gifvit fullt medelmåttig skörd; 
att vårsäden, hufvudsakligen bestående af korn och hafre, gifvit 

öfver medelmåttig skörd; 
att potatisen gifvit medelmåttig skörd; 
att höskörden jämväl varit medelmåttig; 
att halmen lemnat öfver medelmåttig skörd; samt 
att beskaffenheten af skörden i allmänhet varit god; 
och kan i följd häraf såsom allmänt omdöme om skörden inom 

länet uttalas, att densamma varit fullt medelmåttig; 

för Västernorrlands län (ink. d. 7 nov.): 

att höskörden från såväl odlad jord som naturlig äng varit 
ej fullt medelmåttig och otillräcklig för ortens behof, men af god 
beskaffenhet; 

att säden, såväl hnfvudsädet korn, som den mindre allmänt och 
hufvudsakligast såsom höstsäde odlade rågen, lemnat god, välbärgad 

och medelmåttig skörd, dock att densamma synes på vissa trakter 
icke vara tillräcklig för ortens behof; 

att potatisen lemnat fullt medelmåttig skörd af god beskaffenhet; 
att halmafkastningen med få undantag varit under medelmåttan, 

men af god beskaffenhet; samt 
att på grund häraf skörden, som försiggått under de gynnsam

maste väderleksförhållanden, får anses hafva utfallit ej fullt medel
måttig, men af god beskaffenhet; 

för Jämtlands län (ink. d. 1 nov.): 

att skörden af råg samt länets hufvudsäde, korn, blifvit öfver 
medelmåttan och af god beskaffenhet samt väl inbärgad ¡nom pro
vinsen Jämtland, hvaremot inom Härjedalen skörden af korn blifvit 
till följd af tidiga nattfroster ringa; 

att liafren, som hufvudsakligen afmejats såsom grönfoder, på 
orter, där den gått till mognad, lemnat medelmåttig skörd; 

att potatisen lemnat medelmåttig skörd af i allmänhet god be
skaffenhet inom Jämtland men utfallit betydligt under medelmåttan 
och blifvit af sämre beskaffenhet inom Härjedalen på grund af natt
froster ; 

att skörden af öfriga rotfrukter, som i de flesta orter inom 
länet ännu odlas i jämförelsevis ringa omfattning, varit fullt medel
måttig och af god beskaffenhet; 

att höskörden från odlad jord blifvit i allmänhet fullt medel
måttig och från naturliga ängar medelmåttig inom Jämtland men 
under medelmåttan i Härjedalen ; 

ntt halmafkastningen blifvit god; 
att fodertillgången blifvit inom Jämtland med få undantag fullt 

tillräcklig men inom större delen af Härjedalen otillräcklig för ortens 
behof; 

att sädesafkastningen anses motsvara ortsbehofvet endast inom 
länets bördigaste delar; samt 

att bärgningsvädret varit särdeles gynnsamt; 

för Västerbottens län (ink. d. 7 nov.): 

att såväl höstsäden, hvilken nästan uteslutande består af råg, 
som ock komet, ortens hufvudsäde, i allmänhet lemnat en medel
måttig skörd af god beskaffenhet; 

att jämväl potatisen på de flesta ställen lemnat en medelmåttig 
och till beskaffenheten god skörd; och 

att höskörden liksom halmafkastningen blifvit af god beskaffenhet, 
ehuru till följd af den ringa nederbörden under sommaren till mycken
heten under medelmåttan. 

Med stöd af hvad sålunda blifvit anfördt auser sig Konungens 
Befallningshafvande böra uttala det allmänna omdömet om skörden 
inom länet, att densamma till beskaffenheten blifvit god och väl in
bärgad, men till kvantiteten under medelmåttan; 

för Norrbottens län (ink. d. 12 nov.): 

Bågen, som fortfarande endast i länets kustland utgör föremål 
för nämnvärd odling, har lemnat fullt medelmåttig skörd; 

kornet, som utgör hufvudsädet, har jämväl lemnat fullt medel
måttig skörd, af god beskaffenhet; 

hafren, hufvudsakligen odlad såsom grönfoder, likaså; 
potatisskörden kan, särskildt med hänsyn till potatisens goda 

beskaffenhet, i allmänhet betecknas såsom god, äfven om den på ett 
och annat ställe felslagit; 

öfriga rotfrukter, som i jämförelsevis ringa omfattning odlas, 
hafva lemnat nästan medelmåttig afkastning; 

höskörden såväl från odlad jord som från naturliga ängar kan 
betecknas såsom knappt medelmåttig; 

halmafkastningen kan anses såsom i allmänhet ganska göd. 
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Sammanfattas ofvan meddelade omdömen, såvidt de gälla 
skörden i dess helhet inom hvarje län, erhålles följande 

Sammandrag af Länsstyrelsernas omdömen om 1906 års 
skörd. 

Stockholms län nära god.1) 
Uppsala län mycket god. 
Södermanlands län mer än god. 
Östergötlands län riklig. 
Jönköpings län öfver medelmåttan. 
Kronobergs län öfver medelmåttan. 
Kalmar län nära god.1) 
Gottlands län öfver medelmåttan. 
Blekinge län god. 
Kristianstads län god. 
Malmöhus län riklig. 
Hallands län öfver medelmåttan.1) 
Göteborgs och Bohos län . . . . fullt medelmåttig. 
Älfsborgs län öfver medelmåttan. 
Skaraborgs län nära god. 
Värmlands län fullt medelmåttig. 
Örebro län god. 
Västmanlands län god. 
Kopparbergs län fullt medelmåttig.2) 
Gäfleborgs län fullt medelmåttig. 
Västernorrlands län nära medelmåttig.1) 
Jämtlands län fullt medelmåttig.2) 
Västerbottens län nära medelmåttig.1) 
Norrbottens län medelmåttig.2) 

Hela riket Nära god. 

Om nu enligt den värdeskala för de särskilda länen, som år 
1890 upprättades och för hvilken då i årets Sammandrag lem-
nades redogörelse, de län, hvilkas skördeutfall varit detsamma 
eller i det närmaste detsamma, föras tillhopa, visar sig, att 1906 
års skörd i fråga om länen kan sålunda betecknas: 

skilda länen användts om deras årsskörd, blifvit omsatta till de 
relativa talvärden, som finnas angifna i 1874 års berättelse. 
Enligt denna hafva nämligen gifvits och gifvas fortfarande åt 
dessa allmänna omdömen följande värden: 

Användas dessa talvärden vid beräkningen af 1906 års skörd, 
erhålles såsom riksmedeltal 7-6, hvilket närmast motsvarar ut
trycket nära god. 

Då jämförelser med tidigare år i hög grad tjena att belysa 
årets skördeutfall och klargöra uppfattningen däraf, meddelas 
här äfven de allmänna omdömen, som skördarna i riket ansetts 
böra erhålla från och med 1874, det år då Sammandrag af Läns
styrelsernas årsväxtberättelser för första gången af Statistiska 
Centralbyrån offentliggjordes: 

Af rikets samtliga län hafva sålunda under innevarande ål
en dast två — bägge belägna i Norrland — erhållit en skörd, 
som understigit medelmåttan. Skördeutfallet kan därför be
tecknas ej blott såsom fördelaktigt, utan äfven jämförelsevis 
ganska jämnt. 

För erhållandet af det nyss angifna omdömet om rikets skörd 
hafva vid beräkningen de allmänna omdömen, som för de sär-

1) Jämför ofvan anförda utdrag ur länsredogörelsen. 
2) Enligt ofvan anförda utdrag ur länaredogörelsen, sammanställdt med krono

länsmännens rapporter. 
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Förändringar i utsädesmängden, i %. 
Ökning + ; minskning —. 

Af de trettiotvå föregående skördeåren har endast ett, näm
ligen 1892, erhållit ett högre talvärde än det innevarande, och 
intet år har erhållit samma värdesiffra, ehuru sex tidigare skörde
år betecknats med samma allmänna omdöme, eller nära god. 

I genomsnitt för samtliga trettiotre år har talvärdet för 
skörden uppgått till 64, hvilket i det närmaste motsvarar det 
allmänna omdömet fullt medelmåttig. Medeltalen för femårs
perioderna 1876—1905 äro följande: 

Bland här uppräknade växtslag visa vårråg och blandsäd 
samt, med undantag för ett år, äfven hösthvete en årligen fort
gående ökning af utsädesmängden. Om dessa växtslag kan med 
fog antagas, att deras utsäde ökats på enahanda sätt åren 1905 
och 1906. Motsatt antagande kan af samma skäl göras i fråga 
om horn, ärter och bönor. 

Vid beräkning af utsädesmängden år 1906 af nämnda sex 
växtslag, eller hösthvete, vårråg, korn, blandsäd, ärter och bönor, 
hafva, i öfverensstämmelse med hvad förut vid sådana beräk
ningar egt rum, de i Hushållningssällskapens berättelser för dem 
angifna utsäden för år 1904 ökats eller minskats med två gånger 
det procenttal, som utgör medeltalet af tabellens siffror för de 
fem åren 1900—1904, eller ökats för hösthvete med 2-40 %, föl-
vårråg med 4-68 % och för blandsäd med 3-72 %, samt minskats 
för korn med 1-74 %, för ärter med 7-04 % och för bönor med 
2-44 %. För öfrigt hafva 1904 års utsädessiffror blifvit bibe
hållna. I enlighet med hvad nu blifvit anfördt, har en beräk
ning af 1906 års utsädesbelopp länsvis blifvit utförd, hvilken för 
hela riket gifvit följande tal: 

Den andra femårsperioden hade sålunda lägre tal att upp
visa än den första, men sedan följde t. o. m. perioden 1896— 
1900 en oafbruten stegring af skördens talvärde. Att denna 
stegring icke skulle kunna fortgå i det oändliga, ligger i öppen 
dag, äfven om man vågar antaga, att kulturens framsteg göra 
skörderesultatet i någon mån mindre beroende af väderleken. 
Bakslaget blef emell ertid oväntadt starkt, i det att talvärdet för 
perioden 1901—1905 är lägre än för någon af de föregående fem
årsperioderna. Så mycket mera glädjande är det då, att det nu 
begynta quinquenniet inledts med ett gynnsamt skördeår. 

I I . 

Kvantitativ beräkning af uppgifterna om 
1906 års skörd. 

Till grund för den kvantitativa skördeberäkningen läggas, 
enligt hvad förut blifvit anmärkt, dels Hushållningssällskapens 
meddelanden om utsädesmängden, dels de för hvarje länsmans
distrikt insända uppgifterna om skördadt korntal. 

De senaste uppgifter om utsädet, som vid uppgörandet af 
denna beräkning föreligga för riket i dess helhet, förskrifva sig 
från år 1904. Dock kunna icke dessa obetingadt få begagnas 
för att angifva äfven 1906 års utsäde. Erfarenheten visar näm
ligen, att åtminstone i fråga om en del kulturväxter en ganska 
jämnt fortgående förändring med afseende på odlingens omfatt
ning eger rum, och denna faktor måste äfven tagas med i be
räkningen. För att närmare lära känna ifrågavarande förhållande 
beträffande de senaste åren har, i likhet med hvad förut egt rum, 
efterföljande öfversikt upprättats: 

Härvid äro då äfven vederbörliga afdrag gjorda för de fall, 
när inom ett distrikt antingen helt och hållet eller delvis skördats 
grönfoder. Minskning af utsädesmängden har af denna anledning 
gjorts för vårråg med 43 hektoliter (0.1 %), hafre 44,056 hekto
liter (1-3 %), blandsäd 4,225 hektoliter (0-9 %), ärter 719 hekto-
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liter (1-2 %), vicker 19,585 hektoliter (35-4 %) och för bohvete 
med 7 hektoliter (2-6 %). 

Beträffande rapsen odlas denna nu så obetydligt, att inga 
tillförlitliga utsädessiffror därför kunna beräknas på grund af 
närmast förut kända. Några skördeuppgifter härför pläga ej 
heller i primaruppgifterna till årsväxtberättelserna lemnas och 
detta har äfven år 1906 varit fallet. 

Uppgifterna om det skördade korntalet af hvarje särskildt 
slag af utsäde äro sammanställda i tabell 1 och äro enligt denna 
år 1906 för hela riket följande: hösthvete 10-44, vårhvete 6-95, 
höstråg 8-73, vårråg 5'84, korn 8-20, hafre 7-42, blandsäd 9-20, 
ärter 7-26, bönor 5-82, vicker 7-31, bohvete 4'16 och potatis 7-54. 
För hösthvete, vårhvete, höstråg, vårråg, korn, blandsäd och 
ärter äro dessa korntal de högsta som förekommit allt sedan 
dessa årsväxtberättelser började offentliggöras. Korntalet för 
vioker har endast en gång varit högre och korntalet för hafre 
endast tre gånger. 

Till närmare belysning af 1906 års skördeutfall, kvantita
tivt taget, hafva i tabell A jämförelser blifvit gjorda mellan årets 
korntal och korntalen för en medelskörd. Härvid hafva såsom 
medelkorntal tagits medeltalen för de tjugu åren 1886—1905, 
under det att i de näst föregående berättelserna härför användts 
medelkorntalen för åren 1881—1900. 

I betraktande af det tämligen klena skördeutfallet under pe
rioden 1901—1905 är det ej att vänta, att de nya medelkorn-
talen skola genomgående ställa sig högre än de förut nyttjade. 
Emellertid visar sig större eller mindre höjning för höstsäd (höst
hvete 0-38, höstråg 0-18), korn (0-08), blandsäd (0'09) och po
tatis (0-08). Däremot har medelkorntalet minskats för vårråg 
(med 003), hafre (0-04), samtliga baljväxter (ärter 0-20, bönor 
0,01, vicker 0'23), bohvete (024) samt raps (5), om hvilket sist
nämnda växtslag dock, såsom ofvan nämnts, inga uppgifter med
delats under de senaste åren. För vårhvete har medelkorntalet 
förblifvit alldeles oförändradt. Hvad de särskilda länen beträffar,\ 
har naturligen i allmänhet utvecklingen gått i samma riktning 
som för riket i dess helhet, men afvikelser förekomma. Så 
har exempelvis korntalet för höstråg minskats i de fyra nord
ligaste länen äfvensom i Göteborgs och Bohus län. För korn har 
medelkorntalet minskats bl. a. i Mälareprovinserna och ett par af 
de norrländska länen, hvaremot ökning förekommer bl. a. i Skåne 
och på Gottland. För hafre är, som ofvan angifvits, medel
korntalet blott obetydligt förändradt, och gäller detta äfven om 
sydvästra delen af riket, där hafraodlingen varit mest utbredd. 
Malmöhus län har erhållit genomgående högre medelkorntal utom 
för de föga betydande växtslagen bohvete och raps. 

Tab. A. Jämförelse mellan 1906 års och 1886—1903 årens grödor, bestämda efter skördade korntalet af olika växtslag. 
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Det är tydligt, att genom användningen af de nya raedel-
korntalen för beräkningen af de i senare delen af tabell A med
delade relativa uttryck för 1906 års korntal erhållits andra 
värden — för vissa växtslag högre, för andra lägre — än 
som skulle hafva blifvit fallet, om de förut begagnade medel-
korntalen äfven nu bibehållits. Exempelvis hade för hösthvetet 
det relativa talet för riket då blifvit 131 i st. f. 125, för vicker 
däremot endast 120 i st. f. 125; bönor skulle hafva erhållit 
jämnt 100 i st. f. 101. I stort sedt äro afvikelserna dock icke 
sådana, att de inverka på totalomdömet om årets skörd. Såsom 
redan blifvit omnämndt och tabell A ytterligare bestyrker, måste 
denna betraktas som särdeles fördelaktig, så att endast ett år 
nämligen 1892 kunnat uppvisa ännu bättre; och berodde 1892 
års öfverlägsenhet mindre på sades- än pä foderskörden. För 
alla växtslag utom bohvete kan skördeåret 1906 uppvisa högre 
än medelkorntal, och äfven i de särskilda länen är det endast 
undantagsvis, som lägre än medelskörd anträffas af något mera 
allmänt odladt växtslag. Det viktigaste undantaget är potatisen, 
som gifvit under medelkorntal i 7 län. 

Sammanföras växtslagen gruppvis, blifva korntalen för år 
1906, jämförda med medelkorntalen för åren 1886—1905: 

Af de uppgifter om skörden, som i tabell 1 lemnas, framgår 
för öfrigt: 

att potatisen varit af god beskaffenhet, om ock rötskada 
förekommer på några ställen; 

att bland öfriga rotfrukter rofvor, rötter m. m. gifvit fullt 
medelmåttig och sockerbetor nära god skörd; 

att spånadsvåxter afkastat i frö 3.4 kornet och i tåga fullt 
medelmåttig skörd; 

Tab. B. Sådesslagens medelvikt i kilogram för 1 hektoliter, åren 1886—1905 samt år 1906. 
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att höskörden, som till beskaffenheten i allmänhet varit 
mycket god, till mängden blifvit från odlad jord öfver medel
måttan och från naturlig äng medelmåttig; 

att halmafkastningen varit af höstsäd god och af' vårsäd 
öfver medelmåttan samt i allmänhet af god beskaffenhet; 

att sädestillgången är betydligt större än vanligt, särskildt 
af' höstsäd; 

att fodertillgången är fullt tillräcklig i de södra delarna af 
landet, men ej fullt tillräcklig i Norrland och Dalarne; samt 

att bärgningsvädret varit särdeles gynnsamt. 
I tabell 2 meddelas resultaten af de beräkningar, som verk

ställts rörande den inbärgade skördens kvantitet, hvarjämte mot

svarande uppgifter anföras för de närmast föregående fem åren 
äfvensom i medeltal för sistförflutna årtionde. 

Skördetalen för olika grupper äro enligt tabell 2 följande: 

Tab. C. Sädesskördens beräknade vikt år 1906. 
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Sädesskörden har sålunda varit nära sex millioner hektoliter 
större än de närmast föregående åren i medeltal och är till 
mängden den största, som veterligen någonsin inbärgats i vårt 
land. Potatisskörden öfverstiger medeltalet med mer än tva och 
en half millioner hektoliter; den är emellertid mindre än fjolårets 
och öfverträffas jämväl af några få andra tidigare skördeår. 

Öfver sådesslagens medelvikt i kilogram för 1 hektoliter inne
håller tabell B uppgifter dels i medeltal för åren 1886—1905 
och dels för år 1906. Nämnda tjuguårsmedeltal, som här för 
första gången införts i stället för de i nästföregående berättelser 
begagnade viktsiffrorna för åren 1881—1900, öfverstiga dessa se
nare, livad hela riket angår, för alla sädesslag utom hafren, hvars 
medelvikt blifvit oförändrad. Beträffande hvete, höstråg och korn 
uppgår ökningen till 0'2 kg., för blandsäd till 0-3 kg., ärter 0'4 
kg., vårråg 0'5 kg., bönor 0'6 kg. och för vicker, om hvilket 
växtslag likväl viktsuppgifterna äro något osäkra, skulle ök
ningen utgöra 0'8 kg. På grund häraf komma viktstalen för år 
1906 att i förhållande till medelvikten ställa sig i någon män 
lägre än livad de skulle gjort, om de förra normaltalen hade bi
behållits. Icke dess mindre hafva sädesslagen, med ett enda un
dantag, att för år 1906 uppvisa högre viktsiffror än medeltalen, 
såsom framgår af följande öfversikt: 

1905 och 22,985,660 deciton i medeltal för åren 1896—1905. 
Till jämförelse kunna äfven anföras siffrorna för ett par af de 
gynnsammaste skördeåren under senaste tiden, nämligen 1892 
och 1900, då sädesskörden uppskattades till resp. 25,112,410 och 
26,470,260 deciton. 

Fördelade i grupper blifva skördetalen följande: 

I fråga om vikten öfverträffar sålunda 1906 års sädesskörd 
medelskörden för åren 1896—1905 ännu något mera, än om 
hänsyn tages endast till sädens rymd. Till detta resultat bi
draga såväl höstsäd som vårstråsäd, medan baljväxterna intaga 
samma ställning i fråga om vikt som rymd. 

Enär skörden utfallit gynnsamt af alla sädesslag, ingå de 
äfven med i det närmaste samma procenttal i hela den skördade 
sädeskvantiteten som vid en medelskörd. De olika gruppernas 
andel utgör nämligen i %: 

Uppgifter om rostens härjningar äro visserligen icke å formu
läret för skörderapporterna begärda, men pläga likväl meddelas. 
För år 1906 formales om sådan skada å hafre från nitton läns-
mansdistrikt, nämligen två i Stockholms, två i Uppsala, två i 
Södermanlands, tio i Östergötlands, två i Jönköpings och ett i 
Örebro län. Från fyra af de i Östergötland belägna distrikten 
inberättas jämväl rostskada å andra sädesslag, nämligen i två 
distrikt skada å hösthvete och i två distrikt skada å blandsäd. 

Såsom allmänt omdöme om 1906 års skörd må ännu en 
gång framhållas, att den är af god beskaffenhet samt att den 
till mängden öfverträffar alla dem, för hvilka redogörelser blifvit 
af Statistiska Centralbyrån utarbetade, och helt säkert äfven 
skörden under hvarje år förut. Hvad de särskilda sädesslagen 
beträffar, står 1906 års skörd oöfverträffad i fråga om höstsäd, 
vårråg och blandsäd, t jämförelse med 1892 års skörd är 1906 
års till kvantiteten något underlägsen i fråga om hafre samt 
baljväxter, af hvilka senare odlingen nu är mindre utbredd, men 
öfverlägsen i afseende å öfriga sädesslag och potatis; och det
samma gäller i afseende å-korntalen, med den modifikation, att 
år 1906 visar ett något högre korntal för ärter. Att 1906 års 
skörd öfver hufvud erhållit lägre beteckning än 1892 års, är 
att tillskrifva det förhållandet, att foderskörden år 1892 var 
synnerligen god, medan densamma under innevarande år väl 
blifvit af god beskaffenhet, men i följd af ihållande torka till 
mängden endast något öfver medelmåttan. 

Stockholm den 22 november 1906. 
Underdånigst 

LUDVIG WIDELL. 
e. f. 

E. Arosenius. 

Det enda sädesslag, för hvilket vikten pr hektoliter ej varit 
högre än den normala, är således vicker, och detta undantag har 
mycket litet att betyda, då, såsom ofvan blifvit nämndt, upp
gifterna om detta växtslag, hvilket till stor del skördas såsom 
grönfoder, äro ganska otillförlitliga. I allmänhet blifva för de i 
ringa utsträckning odlade sädesslagen slutresultaten, på grund af 
att viktsuppgifter för dem endast sparsamt föreligga, något min
dre säkra än för de öfriga. Spannmålens öfvervikt innevarande 
år återfinnes nästan genomgående äfven i uppgifterna för de sär
skilda länen; den beror framför allt därpå, att sommaren varit 
varm och torr och bärgningsvädret särdeles gynnsamt. 

Sammanställas de nu i tabell B meddelade viktsbestämmel
serna med den beräknade skördemängden, erhållas uppgifter om 
totalvikten af de särskilda sädesslagen. De häröfver gjorda be
räkningarna äro, i likhet med hvad åren 1897—1905 varit fallet, 
länsvis sammanförda i tabell C. 

Enligt denna kan totalvikten af samtliga sädesslag år 1906 
uppskattas till 27,023,460 deciton, mot 24,176,780 deciton år 
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R é s u m é . 

Les renseignements annnels sur les faits de la statistique agricole en Suède 

sout fournis par deux méthodes. Depuis 1865, les Sociétés agricoles des provinces 

donnent des chiffres directement reçus des cultivateurs, entre autres des ren

seignements sur la quantité de la semence ainsi que sur celle de la récolte. 

Cette méthode est la plus ancienne des deux, mais on n'en peut publier 

les résultats qu'après l'expiration d'une année au moins. A cause de cela, il 

a été introduit, depuis 1874, une autre méthode donnant des renseignements 

immédiatement après la fin de la récolte, bien qu'en chiffres approximatifs. Le 

calcul se fait de la manière suivante: la quantité ensemencée étant connue par 

les publications des Sociétés agricoles et les corrections nécessaires y ayant été 

apportées, on n'a besoin que de demander uue appréciation des multiples des 

grains récoltés dans chaque bailliage (au nombre de 519). Ces chiffres approxi

matifs, multipliés par la quantité de la semence, donnent les chiffres de la 

récolte. 

C'est par la combinaison des résultats de cette dernière méthode avec les 

rapports des préfets deg provinces qu'on a pu dresser la présente relation — la 

trente-troisième de la série. 

La récolte de 1906, d'après les rapports des préfets, a été censée presque 

bonne. La récolte des céréales est, probablement, la plus gründe qui ait jamais 

été moissonnée dans la Suède; de plus, la qualité eu est très bonne. La récolte 

des pommes de terre a été censée au-dessus de la moyenne et, en général, d'une 

bonne qualité; la récolte des betteraves à suerc est presque bonne, Quant à la 

récolte du foin, la quantité a dépassé la moyenne, la qualité est bonne ou même 

excellente. 

Le tableau 1 résume les multiples des grains divers par provinces: col. 2 

froment d'hiver, col. 3 froment d'été, col. 4 seigle d'hiver, col. 5 seigle d'été, 

col. 6 orge, col. 7 avoine, col. 8 graines mélangées, col. 9 pois, col. 10 fèves, 

col. 11 vesces, col. 12 sarrasin, col. 13 colza, col. 14 pommes de terre. Les 

autres colonnes (15—25) contiennent les appréciations sur la récolte du lin, du 

fourrage etc. 

Le tableau 2 donne les quantités calculées de la récolte. Pour faciliter la 

comparaison, nous ajoutons aussi les moyennes des dix années précédentes: 

Le tableau A contient, en proportion pour cent des grains récoltés, les rela

tions entre la récolte de 1906 et la moyenne des années 1886—1905. 

Les données sur le poids moyen des céréales récoltées sont comprises dans 

le tableau B, celles sur le poids total dans le tableau C. Voici les chiffres pour 

tout le royaume: 

Le poids total de tous les blés et légumineuses récoltés en 1906 a été de 2,702 

millions de kilogr. ; la moyenne de 1896—1905 représente 2,299 milliom de kilogr. 
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Tab. 1. Sammandrag af kronolänsmännens 
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rapporter om skörden år 1906. 



Anm. Härjämte har af vicker i alla län utom tvä och af åtskilliga andra sädesslag i flere län, synnerligas de norrländska, skördats grönfoder. 
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Tab. 2. Beräknad skörd af säd och potatis år 1906. 
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